De strychnē medicina. Cap. xxxxi.

t Rychon quā quidā strychnon scripsere: utinam nec coronarii in aegypto uteretur: quos inuat
 hederæ folioꝝ similitudo in duobus eius generibus: Quoꝝ alterum: cui accini coccinei: gra-
 nosi folliculi. Halicacabum uocant & alii calion. Nostri autem uescariam: quoniā uescia: & **Florum**
 calculis prodest. Frutex est furculosus uerius quā herba: folliculis magnis latisque & turbinatis: gradū inuis
 acino: qui maturefcit nouēbri mense. Tertio folia sunt ocimi minime diligenter demonstranda. Remedia
 enim non uenena tractamus. Quippe insaniam facit paruo quoque succo: quæ & graeci auctores in iocum
 uertere. Drachmæ enim pondere luxum pudoris gigni dixerunt: species uanas imagineque conspicuas ob-
 uersari demonstrantes. Duplicatum hunc modum legitimam insaniam facere. Quicquid uero adiciat
 ponderi representari mortem. Hoc est uenenum quod innocentissimi auctores simpliciter dotrycnion ap-
 pellauere. Ab eo quod cuspides in præliis tingerentur illo: passim nascente: qui partius spectauerant: Ma-
 nicon cognominare: qui nequiter occultabant erythron: aut naurita: ut nonnulli perissone cauēdi quidem
 causa curiosius dicendum. Quin & alterum genus quod halicaccabon uocant: soporiferum est: atque etiā
 opio uelocius ad mortem: ab aliis morion: ab aliis moly appellatum. Laudatum uero a loco ad fruen-
 dum & thymaristo. Quidā etiam carmine minore obliuionem inducentes. Quippe præsentaneū reme-
 dium ad dentium mobiles firmandos si colluerentur. Halicaccabo uni exceptionem ad didere ne diutius
 id fieret. Delirationem enim gigni eo. Nec demonstranda remedia: quorum medicina maioris mali peri-
 culum afferat. Cōmendatur. n. cibis tertii: licet præferatur hortensis saporibus. Ex nihil sit corporis ma-
 lorum cui nō salutare sit strychnos Xenocrates prædicet. Non tū auxilia eorū tanti sunt: ut uel profutura
 nō de iis cōmemorare nefas putem: præsertim tāta copia innoxioꝝ medicaminū. Halicaccabi radicem
 bibunt qui sunt uaticinādi callētes que furere ad confirmādas superstitiones aspici se uolunt. Remedio est
 cid enim libentius retrulerim aqua copiosa mulsa calida potui data. Nec illud præteribo aspidum natu-
 ræ halicaccabū in tantum aduersam: ut radice eius propius admota soporetur: illas sopore cneās uis ea-
 rum. Ergo trita ex oleo percussus auxiliatur.

De corcoro. Cap. xxxii.

e Orcorum alexandrini cibi herba est conuolutis foliis ad similitudinem mori. Præcordiis (ut ferunt) utilis alopeticisq; & lentigini. Boum quoq; scabiē celerrime sanari ea inuenio apud Nycandrum quidē & serpentū morfus anteq̄ floreat. Nec de cnico siue attraçtyllide uerbosus disputetur Aegyptia herba est: & magnum cōtra uenenata animalia præbet auxilium. Item aduersus fungos. Constat a scorpione percussos quōdiu teneant eam herbam non sentire cruciatum.

De perfoluta. Cap. xxxiii.

e T perfoluta ægyptus in hortis ferit coronasq; gratia: Duo genera eius: femina ac mas. Vtraq; subdita uenerem inhiberi uiuorum maxime tradunt.

De mensuris & ponderibus. Cap. xxxiiii.

e T quoniā in mēsuris quoq; ac pōderibus crebro græcis noibus utendū est: interpretationē eorum semel in hoc loco ponemus. Drachma attica fere. n. attica obseruatiōe medici utuntur: de nariū argentei habet pōdus. Eadēq; sex obolos pōdere efficit. Obolus decem calcos. Cyathus pendet p se drachmas decē. Cum acetabuli mensura dicitur significat hemina quartam partem: id est drachmas . xv. mna quam nostri minam uocant pendet drachmas atticas centum.

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXII.
PROOEMIUM.

Omplese poterant miraculum sui natura: atq; tellus reputatium uel prius uis uoluminis dotes: totq; genera herbarum utilitatibus hominum aut uoluptatibus genita. Sed quanto plura restant: tãto quoq; mirabilia inuentu. Illa. n. maiore parte cibi: aut odoris: decorisue cōmendatōe ad numero la experimētia duxit. Reliquosq; potentia approbat nihil a rerum natura sine aliqua occultiore cā gigni.

De gentibus herbis formæ gratia utentibus. Cap. i.

e Quidem & formæ gratia ritusq; perpetui in corporibus suis aliquas exterarum gentium uti herbis quibusdam aduerto animo. Illinunt certe alius aliarum faciem in populis barbarorum femine Maresq; etiam apud dacos & sarmatas corpora sua inscribunt. Simile plantagini glastum in gallia uocatur. Quo britannorum coniuges nurusq; toto corpore oblitæ quibusdam in sacris nudæ incedunt & aethiopum colorem imitantes.

Quod herbis uestes inficiantur. Cap. ii.

i Am uero infici uestes scimus admirabili succo. Atq; ut sciamus galatæ: africæ: lusitanie granis cocco imperatoris dicatum paludamentis: transalpina gallia herbis tyrium atq; cœchyli tingit: oisq; alios colores. Nec quaerit in profundis mures: seseq; obiciēdo dum præcipit etiam beluis marinis: intacta etiam anchoris scrutatur uada: ut inueniat per quod facilius matrona adultero placeat: corruptor infidieat nupte. Stans & in sicco carpit quo frugi mundos exculpæ usu alioquin fulgentis. instrui poterat luxuria certe innocentius. Nunc propositum ista consecrari: nec omittemus: ut subiciēdo utiliora luxuriam uilitate circumscribamus dicturi & alias herbis tingi lapides parietesq;. Nec tingendi nec pingendi tamen ratioem omissemus: si unquam ea liberalium artium fuisset. Interim fortius augetur auctoritas quæ quanta debeatur etiam surdis: hoc est ignobilibus herbis perhibebitur. Si quidem auctores imperii romani conditoresq; inensum quidam & hinc sumptere: quoniam non aliunde sagmina in remediis publicis fuere: & in sacris legationibus: q̄ uerbenæ. Certe utroq; nomine idem significatur. Hoc est gramen ex arce cum sua terra euulsū. Hac semper & legati cum ad hostes clarigatumq; mittentur uti: id est res raptas clare repetitum: unus utiq; Verbenarius uocabatur.

De corona graminea. Cap. iii.

e Orona quidē nulla fuit graminea nobilior in maiestate populi terrarum principis præmissisq; gloria. Gemmata: & aureæ: uallares: murales: rostratæ: ciuicæ: triumphales post hanc fuere. Suntq; cunctæ magno interuallo: magnaq; differentia. Cæteras omnes singuli & duces ipsi imperatoresq; militibus aut aliquando collegiis dedere.

De raritate eius. Cap. iiii.

d Ecreuit in triumphis senatus cura belli solutus & populus ociosus: Gramineam nunquā nisi in suprema desperatiōe. Contigitq; nulli nisi ab uniuerso exercitu seruato seruatori decreta. Cæteras imperatores dedere. Hanc solam miles imperatori. Eadem uocatur obsidionalis: liberatis obsidione abhominandoq; exitio totis castris. Quod si ciuicæ honos uno aliquo ac uel humillimo ciue seruato præclarus sacerq; habet. Quid tandē existimari debet unius uirtute seruatus uniuersus exercitus: Dabatur hæc uiridi e gramine decerpto inde ubi obsessos seruasset aliquis. Nāq; summum apud antiquos signum uictoriæ erat herbam porrigere uictos: hoc est terra & altrice ipsa humo & humatione etiam cedere.

tionem etiam cedere. Quem morem etiam nunc durare apud germanos scio.

Qui soli corona ea donati. Cap. v.

Onatus est ea. L. Siginus Dentatus semel: cum ciuicas quattuordecim meruisset: depugnassetq. cxx. proeliis semp. uictor. Tanto rarius est seruatorem unum a seruatibus donari. Quidam seruatorem & sepius donati sunt: ueluti. P. Decius Mus uidelicet Tribunus militum ab exercitu. Altera ab iis qui in praesidio obsessi fuerant: quanta esset eius honoris auctoritas confessus religione si qui dem donatus boue album Marti immolauit & centum fuluos: qui ei uirtutis causa dati fuerant simul ab obsessis. Hic Decius postea consul & imperio & collegae se pro uictoria deuouit. Data est & a senatu populoq. romano: qua claritate nihil equidem in rebus humanis sublimius duco. Fabio illi qui rem omnem romanam restituit non pugnando. Nec data cum magistrum equitum & exercitum eius seruasset. Tunc satis uis nomine nouo coronari appellatum patrem ab iis quos seruauerat. Sed quo dictum est consensu honoratus est Hannibale ex italia pulso. Quae corona adhuc sola ipsius imperii manibus iposita est. Et quod peculiare ei est: sola a tota italia data.

Qui solus centurio coronatus. Cap. vi.

Raret hos contingit eius coronae honos. M. Calpurnio Flammae Tribuno militum in sicilia. Centurioni uero uni ad hoc tempus Cn. Petreio Atinati cimbrico bello. Primum pilum is capessens sub Catulo exclusam ab hoc legionem suam hortatus tribunum suum dubitatem praeserta hostium erumpere interfecit: legionemq. eduxit. Inuento apud auctores eundem praeter hunc honorem astantibus Mario & Catulo consulis praetextatum immolasse ad tibicinem foculo posito. Scripsit & Sylla dictator ab exercitu se quoq. donatum apud nolam legatum bello marfico. Idq. etiam in uilla sua tusculana: qua fuit postea Ciceronis pinxit. Quod si uerum est: hoc execrabiliorem eum dixerim: quandoquidem eam capiti suo proscriptione detraxit ipse tanto paucioribus ciuium seruatibus: quam postea occisis. Adde etiamnum huius gloriæ superbum cognomen felicem. Ipse tamen obsessus in toto orbe profectus. Hæc corona Sertorio etiam cessit. A emilianum quoq. Scipionem Varro auctor est donatum obsidionali in africa. Manlio consule cohortibus seruatibus totidemq. ad seruandas eas eductis. Quod & statuae eius in foro suo Diuus Augustus scripsit. Ipsum Augustum cum Mar. Cicerone filio consulem idibus septembris senatus obsidionali donauit. Adeo ciuica non satis uidebatur. Nec praeterea quemquam haec inuenimus donatum. Nulla ergo hæc hære fuerit certæ in hoc honore: sed quæcumq. fuerant in periculi sede quæuis ignobiles ignotæq. honorem nobilem faciebant. Quod latere apud nos minus quidem miror serenis negligi ea quoq. quæ ad ualitudinem seruandam: cruciatuq. corporis propulandos: & mortem arcendam pertinent. Sed quis non mores iure castiget? Ad didere uidentis præcia deliciae luxusque. Nunquam fuit cupidus uitæ maior: nec minor cura. Aliorum hanc operam esse credimus: ac ne mandato quidem nostro alios id agere: medicisque prouisum esse. Pro bonis ipsi fruimur uoluptatis. Et quo nihil equidem probrosius duco. Viuimus aliena fiducia. Immo uero plerisque uero etiam in risu sumus ista commentantes atque friuoli operis arguimur. Magna quæquam immensi laboris solaria sperni cum rerum natura: quam certe non defuisse nobis docebimus: & inuisis quoq. hærbis inseruisse remedia. Quippe cum medicinas dederit etiam aculeatis. Hæc enim proxime restant ex iis quas priore libro nominauimus: in quibus ipsius prouidentiam naturæ satis admirari amplectique non est. Dederat & quas diximus molles: cibusque gratas. Pinxerat & remedia floribus: uisusque ipso animos inuictauerat: etiam delicias auxilia permittens. Inde excogitauit aliquas aspectu hispidas: tactu truces: ut tantum non uocem ipsius fingentis illas: rationemque reddentis exaudire uideamur: ne se depascat auida quadrupes: nec procaeces manus rapiant: nec neglectu uestigia obterant: ne insidens ales infringat. Has muniendo aculeis talisque armando remediis ut tuta ac salua sint. Ita hoc quoq. quod in iis odimus hominum causam excogitatum est.